Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
21.09.2023 № 664
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районного конкурса видеороликов «Самые родные люди на земле», посвященного Дню матери и Дню отца

С целью повышения роли семьи в духовно-нравственном воспитании детей, поддержки совместного детско-родительского творчества, укрепления взаимодействия семьи и учреждений образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести районный конкурс видеороликов «Самые родные люди на земле», посвященный Дню матери и Дню отца, с 20 сентября по 7 октября 2023 года согласно утвержденному положению (прилагается).
2. Руководителям учреждений образования обеспечить:
2.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
2.2. качественную подготовку конкурсных работ и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления                   подпись                      Л.В.Кохановская

Гриб 774031
Гулецкая 580419
	УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack]от 21.09.2023 № 664

Положение
о проведении районного конкурса «Самые родные люди на земле», посвященного Дню матери и Дню отца

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс видеороликов «Самые родные люди на земле», посвященный Дню матери и Дню отца (далее – конкурс) проводится среди учащихся учреждений общего среднего и дополнительного образования Молодечненского района с целью повышения роли семьи в духовно-нравственном воспитании детей, поддержки совместного детско-родительского творчества, укрепления взаимодействия семьи и учреждений образования.
1.2.  Задачи:
создание условий для творческой самореализации обучающихся и их родителей;
вовлечение семьи в активную социально-культурную деятельность;
пропаганда здорового образа жизни, культуры семейных отношений, духовно-нравственных ценностей;
повышение престижа семьи как важнейшего социального института;
расширение способов взаимодействия семьи и учреждений образования.
1.3. Организаторами районного конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома и государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей
и молодежи «Маладзик».

2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являются учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования.
2.2. Конкурс проводится среди учащихся в возрасте от 10 до 17 лет.

3. Требования к конкурсным работам
3.1. Конкурс посвящен Дню матери, который в Беларуси празднуется 14 октября, и Дню отца, который отмечается 21 октября.
3.2. Участники конкурса готовят один содержательный видеоролик, соответствующий тематике конкурса и выбранной номинации.
3.3. Номинации:
«Мама – это целый мир» (в оригинальной форме рассказать
о маме);
«Папа вам – не мама» (в оригинальной форме рассказать о папе);
 «Мои родители – мои крылья за спиной» (поздравление маме
и папе в стихотворной, прозаической или музыкальной форме);
 «Моя мама (мой папа) – моя гордость» (видеоролики, посвященные профессиональной деятельности мамы или папы).
3.4. Продолжительность видеороликов – до 3 минут. Конкурсная работа должна быть выполнена в формате: Windows Media Video, MPEG 1-4, DivX, AVI.
3.5. Изображение и звук должны быть надлежащего качества.
3.6. К каждой работе прилагается заявка, в которой указывается ссылка на видеоролик (приложение 1).

4. Условия проведения районного конкурса
4.1.  Для участия в конкурсе необходимо подать заявку с активной ссылкой для скачивания видеоролика не позднее 7 октября 2023 года на электронную почту maladzik@uomrik.gov.by (для Гулецкой О.А.).
4.2. Критерии оценки видеоматериалов:
соответствие тематике конкурса;
оригинальность;
содержательность;
образная выразительность;
мастерство исполнения (техническое качество работы).

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
5.1. По итогам конкурса определяются победители в каждой номинации.
5.2. Для подведения итогов конкурса назначается жюри из числа независимых специалистов.
5.3. Победители награждаются призами и дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома на праздничном мероприятии, которое будет проходить 14 октября 2023 года в 11.00
в государственном учреждении образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
5.4. Лучшие видеоролики будут размещены на сайте государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».

Приложение 1
Заявка
на участие в конкурсе «Самые родные люди на земле»

1. Фамилия, имя участника.
2. Возраст участника.
3. Учреждение образования, класс.
4. Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участника.
5. Ссылка для скачивания видеоролика.